PAGE
2

российская федерация

белгородская область

[image: image3.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОТОВОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА “КРАСНЕНСКИЙ РАЙОН”
РАСПОРЯЖЕНИЕ

25  мая 2017 года
 №  69 - р

О признании безнадежной к взысканию задолженности

по платежам в бюджет
В  соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пункта 3 постановления Правительства Российской Федерации от 06 мая 2016 года № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»:

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения, администрируемым администрацией Готовского сельского поселения, согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.
2. Утвердить постоянно действующую комиссию по признанию безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения администрируемым администрацией Готовского сельского поселения, согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.
          3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на главу администрации Готовского сельского поселения Болдыреву В.В.
[image: image1.png]

[image: image2.png]

Глава администрации
Готовского сельского поселения

                         В.Болдырева
Приложение 1

к распоряжению администрации

Готовского  сельского поселения

от «25» мая 2017 г. № 69-р
ПОРЯДОК

принятия  администрацией Готовского сельского поселения муниципального района «Красненский район» решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения

1. Настоящий Порядок определяет правила и условия принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения, администрируемым администрацией Готовского сельского поселения (далее –администрация).

2. Основаниями для принятия администрацией решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения являются:

а) смерть физического лица - плательщика платежей в бюджет сельского поселения или объявление его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

б) признание банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет сельского поселения в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 г. N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" в части задолженности по платежам в бюджет сельского поселения, не погашенным по причине недостаточности имущества должника;

в) ликвидация организации - плательщика платежей в бюджет сельского поселения в части задолженности по платежам в бюджет сельского поселения, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

г) принятие судом акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет сельского поселения в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесение судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет сельского поселения;

д) вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности по платежам в бюджет сельского поселения прошло более пяти лет, в следующих случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет сельского поселения банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

Помимо случаев, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, административные штрафы, не уплаченные в установленный срок, признаются безнадежными к взысканию в случае истечения установленного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях  срока давности исполнения постановления о назначении административного наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления или продления такого срока.

3. Администрация принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по администрируемым платежам в бюджет сельского поселения по основаниям, установленным пунктом 2 настоящего Порядка и подтвержденным следующими документами:

а) выпиской из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет сельского поселения;

б) справкой администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет сельского поселения;

в) документами, подтверждающими случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения, в том числе:

документом, свидетельствующим о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет сельского поселения или подтверждающим факт объявления его умершим;

документом, содержащим сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет сельского поселения, из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет сельского поселения;

судебным актом, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет сельского поселения в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определением суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет сельского поселения;

постановлением судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве".

4. С момента установления оснований, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, бухгалтерия, осуществляющая функции по начислению, учету и контролю за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним, формирует пакет документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка и представляет его в постоянно действующую комиссию по поступлению и выбытию активов администрации (далее Комиссия), для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения.

5. Комиссия проводит заседания не реже 1 раза в квартал при наличии оснований и документов, указанных в пунктах 2 и 3 настоящего Порядка.

6. Комиссия в течение 14 рабочих дней принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения, которое оформляется актом согласно приложению 3 к Настоящему распоряжению.

7. Оформленный комиссией акт утверждается главой администрации Готовского сельского поселения.

8. Утвержденный акт передается в бухгалтерию для отражения в бюджетном учете операций по списанию безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения.

Приложение 2

к распоряжению администрации

Готовского  сельского поселения

от «25» мая 2017 г. № 69-р
Состав

комиссии по признанию безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения, администрируемым администрацией Готовского сельского поселения

	Председатель комиссии:

Болдырева Вера Васильевна
	-глава администрации Готовского сельского поселения

	Секретарь комиссии:

Дешина Валентина Васильевна
	- ведущий специалист МКУ «Административно-хозяйственный центр» (по согласованию)

	Члены комиссии:

	Лесунова Наталья Михайловна
	-заместитель главы администрации Готовского сельского поселения

	Веремеенко Елена Владимировна

	-главный бухгалтер администрации Готовского сельского поселения

	Менжулина Валентина Леонидовна

	-ведущий специалист МКУ «Административно-хозяйственный центр» (по согласованию)

                                  Приложение 3
к распоряжению администрации

Готовского  сельского поселения

от «25» мая 2017 г. № 69-р
«УТВЕРЖДАЮ»:

Глава администрации Готовского сельского поселения

_______________________ В.В. Болдырева

«____» ___________________ 20 ___ г.

АКТ

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения, администрируемым администрацией Готовского сельского поселения

Признать безнадежной к взысканию задолженность по платежам в бюджет сельского поселения _______________________________________________________________________________________

(полное наименование организации), (фамилия, имя, отчество физического лица)

(идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на налоговый учет налогоплательщика), (идентификационный номер налогоплательщика физического лица)

по_____________________________________________________________________________________

(наименование платежа, по которому возникла задолженность)

_______________________________________________________________________________________

(код классификации дохода, по которому возникла задолженность по платежам в бюджет, его наименование)

в сумме ____________  (________________________________________________________  ) руб.-коп.,

                        (цифры)                                                            (прописью)

в том числе:

по платежу ________ (________________________________________) руб.-коп.,

 (цифры)                                                              (прописью)

по пеням ________ (__________________________________________) руб.-коп.,

                                (цифры)                                                              (прописью)

по штрафам ________ (________________________________________) руб.-коп.

                                (цифры)                                                              (прописью)

Дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения «_____» ______________ 20 ______ г.

Председатель комиссии ______________ (_____________________________)

                                                       (подпись)                                    (расшифровка)

Члены комиссии            ______________ (______________________________)

                                                 (подпись)                                    (расшифровка)

  ___________ (______________________________)

                                                 подпись)                                    (расшифровка)

     _____________(______________________________)

                                                 (подпись)                                    (расшифровка)

    _____________ (______________________________)

                                                  (подпись)                                    (расшифровка)

     __________________ (_________________________)

                                                   (подпись)                                    (расшифровка)